
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 63  del Reg. 
 

Del 01.09.2015 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
CONTRATTAZIONE ANNO 2014 - 

LIQUIDAZIONE SALARIO ACCESSORIO.           
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

SEGRETERIA  

 

N. 63 del 01.09.2015 

N. 288 Del 01.09.2015 Registro Generale 

 
OGGETTO:  CONTRATTAZIONE ANNO 2014 - LIQUIDAZIONE SALARIO 

ACCESSORIO.           

 

L'anno duemilaquindici, il giorno  uno del mese di settembre nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO: 

 
CHE con deliberazione  n. 117  del 10.08.2015 , la Giunta Municipale deliberò: 
 

“1) di autorizzare il Presidente della delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto 

collettivo decentrato integrativo - parte economica Anno 2014, di cui all’ipostesi definita in data 

30.06.2015, allegato alla presente deliberazione in parte integrante e sostanziale, e pertanto, di convocare 

la Delegazione trattante per tale adempimento; 

2) di dare atto che il contratto decentrato di cui si autorizza la sottoscrizione non comporta impegni 

eccedenti le disponibilità finanziarie definite dal CCNL; 

3) di trasmettere, a norma dell’art.5 del CCNL del 22.1.2004, all’ARAN – Agenzia per la rappresentanza 

negoziale delle pubbliche amministrazioni -, la seguente documentazione: 

a) copia del CCDI; 

b) relazione tecnico finanziaria con la illustrazione delle risorse decentrate disponibili e delle relative 

modalità di utilizzazione; 

c) certificazione positiva del Revisore dei Conti in data 30.07.2015; 

d) copia della deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del CCDI adottata dalla 

Giunta  Municipale; 

4) che ai sensi dell’art.67, comma 8, del D.L. 25 giugno 2008, n.112, in attuazione dei principi di 

responsabilizzazione e di efficienza della pubblica amministrazione, l’amministrazione, ha l’obbligo di 

trasmettere alla Corte dei Conti, tramite il Ministero Economia e Finanze – Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato, entro il 31 maggio di ogni anno, specifiche informazioni sulla contrattazione 

integrativa, certificate dagli organi di controllo interno. 

5) che ai sensi dell’art.67, comma 11, del D.L. 25 giugno 2008, n.112, l’amministrazione ha l’obbligo di 

pubblicare in modo permanente sul proprio sito web, con modalità che garantiscano la piena visibilità e 

accessibilità delle informazioni ai cittadini la documentazione trasmessa annualmente all’organo di 

controllo in materia di contrattazione integrativa. 

6) di trasmettere copia del presente atto alle R.S.U..”; 

 



 

 

 DATO ATTO che con verbale in data 24.08.2015 si è provveduto a sottoscrivere definitivamente il 

C.C.D.I relativo alla erogazione dei compensi relativi agli istituti del salario accessorio – ANNO 2014; 

CHE nell’ambito delle suddette risorse finanziarie sono state destinate ai dipendenti  per le voci sotto 

indicate le seguenti somme, così distinte: 

 

RISORSE DESTINATE ALLA CORRESPONSIONE DELLA INDENNITA’ DI RISCHIO -   ART.17 LETT. D), 

ART.37 C.C.N.L.  14.09.00, ART.41 C.C.N.L. 22.01.04 – 
 

1 GREGORIO PIETRO      360,00 
2 RATTO MICHELE SALVATORE      360,00 
3 TROVATO TINDARA       360,00 
4 DILUCA LUTUPITTO TINDARO      360,00 
5 SPICCIA PIERINO      240,00 
6 BALLATO GIOVANNI      240,00 
7 LENZO GIUSEPPE      240,00 
8 LENZO TERESA      240,00 
9 GIGLIA CATENA      240,00 
10 ACCORDINO CARMELA      240,00 
11 TRIPICIANO ROSARIA      240,00 
12 SIRNA ANTONINO     360,00 
14 SPICCIA GIUSEPPINA     360,00 
15 FARANDA ANGELINA     240,00 
16 AGNELLO CARMELO     240,00 
17 BONFIGLIO SALVATORE     240,00 
18 LANZA LEONE     240,00 
19 OLIVERI NUNZIO     240,00 
20 FAZIO  CARMELO     240,00 
21 ORIFICI SALVATORE     240,00 
                                          TOTALE € 5. 520,00 

 
VISTO il prospetto predisposto dal responsabile dell’Area Demografica, relativo alla 
reperibilità dei dipendenti assegnati all’Area medesima; 
 VISTI i  prospetti inerenti la indennità di turno e di reperibilità maggiore retribuzione 
ordinaria ai sensi dell’art. 17, e lavoro straordinario effettuato ai sensi dell’art. 17 - comma 
2 ex D.P.R. 268/87, predisposti dall’Ufficio di Polizia Municipale; 
 VISTO il prospetto predisposto dall’Ufficio di Segreteria per lavoro straordinario per 
assistenza agli Organi; 

DATO atto, che le somme spettanti e quelle conseguentemente liquidabili sono 
quelle a fianco di ciascun dipendente indicate; 
 
PARTICOLARI CONDIZIONI DI DISAGIO -   ART.17- COMMA 2 – (LETTERA E), C.C.N 

RISORSE DESTINATE A COMPENSARE L. 01.04.99. – ART. 36 C.C.N.L. 22.01.2004 
 

1 FAZIO CARMELO      289,20 
2 SPICCIA GIUSEPPINA      433,82 
3 BALLATO GIOVANNI      192,80 
4 ACCORDINO CARMELA       192,80 
5 TRIPICIANO ROSARIA      192,80 
6 SPICCIA PIERINO      192,80 
8 LANZA LEONE      192,80 
                                                                                 TOTALE €   1.687,02 
 

 
RISORSE DESTINATE ALLA CORRESPONSIONE  DELL’INDENNITA’ MANEGGIO VALORI 

 

CONDIPODARO  MARCHETTA      NUNZIATA             € 120.00 

 
 



 

 

LAVORO STRAORDINARIO E MAGGIORAZIONE  (ART.17 LETTERA D )ART.24 

C.C.N.L.14.09.00 

 
1 ARASO MICHELE    1.284, 00 
2 GIGLIA FRANCESCO   1.088,80   
5 CONDIPODARO M. NUNZIATA      174,96 
6 COPPOLINA VINCENZO      128,10 
7 RUSSO ALBERTO      117,00 
8 SCAFFIDI ANTONINO      117,00 
9 SCAFFIDI LEONE      108,00 
10 SINAGRA FRANCESCA      289,30 
11 VINCI ANGELA      353,87 

TOTALE €   3.661,03 

 
RISORSE DESTINATE ALLA CORRESPONSIONE  DELLA REPERIBILITA’ (ART.17 LETTERA  D) ED 
ART. 23 C.C.N.L. 14.09.00) –  

  
1 CONDIPODARO MARCHETTA NUNZIATA 1.136,30 
2 ARASO MICHELE    330,56 
3 GIGLIA FRANCESCO    330,56 
4 COPPOLINA VINCENZO    330,56 
5 RUSSO ALBERTO    330,56 
6 SCAFFIDI ANTONINO    330,56 
7 SCAFFIDI LEONE    330,56 
 TOTALE € 3.119.66 
 
RISORSE DESTINATE PER COMPENSARE LE INDENNITA‘ DI TURNO (ART.17 LETTERA  D) ED ART.22 
C.C.N.L .14.09.00) 

 
1 ARASO MICHELE 1.598,41 
2 GIGLIA FRANCESCO 1.644,33 
3 COPPOLINA VINCENZO    876,72 
4 RUSSO ALBERTO    904,80 
5 SCAFFIDI ANTONINO    810,16 
6 SCAFFIDI LEONE    863,20 
 TOTALE € 6.697,62 
 

RISORSE DESTINATE ALLA CORRESPONSIONE DELLA RESPONSABILITA’ PROFESSIONALE ART.17, 
COMMA 2, LETTERA. F DEL C.C.N.L. 01.04.99, MODIFCATO DALL’ART.36 LETTERA I DEL C.C.N.L. DEL 
22,01.04 – 
 

1 CONDIPODARO MARCHETTA NUNZIATA    300,00 
2 FAVAZZO SALVATORE    300,00 
3 LACAVA CARMELO   300,00 
4 GIGLIA SILVANA   300,00 
6 SINAGRA FRANCESCA   300,00 
 TOTALE € 1.500.00 

 
 RITENUTO di provvedere in merito; 
 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.03.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 142, così come recepita nella Regione Siciliana dalla Legge n.48/91 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n.23 del 7.9.1998 e n.30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 8  del 15.04.2015; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 
 



 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di liquidare per quanto in premessa esposto ed in conformità alle previsioni di cui al 

contratto Collettivo Decentrato Integrativo di Lavoro relativo alla Costituzione e 

Determinazione del Fondo Salario Accessorio per l’anno 2014  trasmesso  all’ A.R.A.N. in 

data 14.08.2015 e 28.08.2015 tramite Pec - ai sotto elencati dipendenti la somma a fianco di 

ciascuno di essi segnata: 

1 ACCORDINO CARMELA €    432,80 

     2 AGNELLO CARMELO €    240,00 

     3 ARASO MICHELE € 3.212,97 

     4 BALLATO GIOVANNI €    432,80 

5 BONFIGLIO SALVATORE €    240,00 

6 CONDIPODARO MARCHETTA NUNZIATA € 1.731,26 

7 COPPOLINA VINCENZO € 1.335,38 

8 DI  LUCA LUTOPITTO TINDARO €    360,00 

10 FARANDA ANGELINA         23.01.1970 €    240,00 

11 FAVAZZO SALVATORE €    300,00 

12 FAZIO CARMELO €    529,20 

13 GIGLIA CATENA €    240,00 

14 GIGLIA  FRANCESCO LEONE € 3.063,69 

15 GIGLIA  SILVANA €    300,00 

16 GREGORIO  PIETRO €    360,00 

17 LACAVA CARMELO €    300,00 

18 LANZA LEONE €    432,80 

19 LENZO GIUSEPPE €    240,00 

20 LENZO TERESA €    240,00 

22 OLIVERI NUNZIO €    240,00 

23 ORIFICI SALVATORE €    240,00 

24 RATTO MICHELE SALVATORE €    360,00 

25 RUSSO ALBERTO € 1.352,36 

26 SCAFFIDI ANTONINO € 1.257,72 

27 SCAFFIDI LEONE € 1.301,76 

28 SINAGRA FRANCESCA €    589,30 

29 SIRNA  ANTONINO €    360,00 

30 SPICCIA GIUSEPPINA €    793,82 

31 SPICCIA  PIERINO €    432,80 

33 TRIPICIANO  ROSARIA CARMELA €    432,80 

34 TROVATO TINDARA €    360,00 

35 VINCI ANGELA €    353,87 

TOTALE                                                                                          €  22.305,33 

C.P.D.E.L.       23,80%    €    5.308,67 

I. N. P. S         1,61 %   su       € 10.749,72                  €     173,08 

I.R.A.P            8,50 %      €   1.895,96 

TOTALE COMPLESSIVO   € 29.683,04 

 



 

 

2) la spesa complessiva di €. 29.683,04 di cui €. 7.377,71 per oneri riflessi a carico   dell’Ente, è 

imputata come segue: 

 

€. 22.303,33  al Titolo 1 – Funzione 1 – Servizio 8 – Intervento 1 – Cap.n.2446 –RR.PP “Fondo   

miglioramento efficienza dei servizi – C.C.D.I.L.”  

   

    €.  5.308,67    al Titolo 1 – Funzione 1 – Servizio 8 – Intervento 1 – Cap.n.60–  RR.PP. 

“Contributi C.P.D.E.L. Personale su fondo  miglioramento efficienza servizi” – 

 

    €.     173,08    al Titolo 1 -Funzione 1 – Servizio 8 – Intervento 1 – Cap.n.60– RR.PP. 

 “Contributi I.N.P.S. Personale su fondo miglioramento efficienza servizi” - 

 

 

€.  1.895,96    al Titolo 1 – Funzione 1 – Servizio 8 – Intervento 7 – Cap n.62 - 

RR.PP “Versamento I.R.A.P. Personale  su fondo miglioramento 

efficienza servizi C.C.D.I.L.“  

 

la presente determinazione, comprendente la relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla 

Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti; 

 

 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

F.to C.te Roberto Radici 

 



 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  01.09.2015   al  16.09.2015 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 01.09.2015 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


